Дело № 5-125-2110/2024
86MS0044-01-2023-006229-08
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
 10 января 2024 года                                                                                          город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:
Директора ООО «Новая транспортная компания» Плетосу Руслана Петровича, ... года рождения ..., проживает по адресу: ... года,
 УСТАНОВИЛ:
         В отношении директора ООО «Новая транспортная компания» Плетосу Р.П. составлен протокол об административном правонарушении  № ... года, согласно которого 01.08.2023 года в 00 часов 01 минуту Плетосу Р.Н. в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не произвел своевременную оплату штрафа  в размере 5000 рублей по постановлению МРИ ФНС России № 10 по ХМАО-Югре по делу об административном правонарушении № 017 от 02.05.2023 года,  вступившему в законную силу 30.05.2023 года.
       Мировой судья, исследовав материалы административного дела, приходит к следующему.
Частью 1 ст. 20.25 КРФобАП предусмотрена административная ответственность за неуплату административного штрафа в установленный законом срок.
В соответствии со ст. 32.2 КРФобАП штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КРФобАП.
Поскольку датой вступления постановления по делу об административном правонарушении № № 017 от 02.05.2023 года согласно материалам дела является 30.05.2023 года, следовательно, последним днем для уплаты штрафа является 31.07.2023 года.
Срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения). В случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.
Как разъяснил Пленум Верховного Суда Российской Федерации в п. 14 Постановления от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся. Такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). При этом необходимо иметь в виду, что днем обнаружения длящегося административного правонарушения считается день, когда должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административном правонарушении, выявило факт его совершения.
Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока. В силу ч.5 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП, только в случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица, срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об АП (в редакции ФЗ от 04.08.2023 года № 425-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях»), составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
Согласно ст. 4.5 Кодекса РФ об АП в редакции Закона, действовавшего на момент составления протокола об административном правонарушении срок привлечения к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП составлял три месяца со дня совершения административного правонарушения.
В силу положений п. 2 ст. 1.7 Кодекса РФ об АП закон, смягчающий или отменяющий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом улучшающий положение лица, совершившего административное правонарушение, имеет обратную силу, то есть распространяется и на лицо, которое совершило административное правонарушение до вступления такого закона в силу и в отношении которого постановление о назначении административного наказания не исполнено. Закон, устанавливающий или отягчающий административную ответственность за административное правонарушение либо иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.
Правонарушение допущено 01.08.2023 года, до вступления вышеназванного Закона в законную силу.
Таким образом, поскольку принятый закон отягчает административную ответственность с учетом положений ст. 1.7 Кодекса РФ мировой судья приходит к выводу, что подлежит применению закон, действовавший на дату совершения правонарушения и производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения Плетосу Р.Н. к административной ответственности, который истек 01.11.2023 года.
Истечение срока давности привлечения к административной ответственности в соответствии с требованиями пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» статьей 4.5 Кодекса РФ об АП установлены сроки давности привлечения к административной ответственности, истечение которых является безусловным основанием, исключающим производство по делу об административном правонарушении (пункт 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса РФ об АП).
Решение вопроса о виновности лица в рамках административного дела не может обсуждаться за пределами установленного ст. 4.5 Кодекса РФ об АП срока привлечения к административной ответственности.
В силу вышеизложенного, производство по делу подлежит прекращению на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 4.5, 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Директора ООО «Новая транспортная компания» Плетосу Руслана Петровича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток с даты вручения или получения в Нижневартовский городской суд, через мирового судью судебного участка № 10.
...

Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова
 ...